financeira apresentadas pelo Progressistas - PP de Lobato/PR, referentes ao exercício financeiro

de 2020, o que faço com fundamento no artigo 45, III, "c", da Resolução TSE n. 23.604/2019. Nos

termos do art. 48 da Resolução TSE n. 23.604/2019, aplicou a sanção de devolução de R$ 22.770,00

(vinte e dois mil, setecentos e setenta reais) em 12 (doze) meses por meio de desconto nos futuros

repasses de quotas do Fundo Partidário a, no máximo, 50% (cinquenta por cento) do valor mensal,

sem acréscimo de multa, visto que não vislumbro justificativa para sua aplicação neste caso.

[...]

identificados repasses de recursos do fundo partidário nem de outros recursos ao órgão partidário

em questão, porém há extrato bancário encaminhado por instituição financeira à Justiça Eleitoral

com movimentação de recursos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha num

total de R$ 22.770,00 (vinte e dois mil, setecentos e setenta reais) - documento de id. 93327354. Por

ter sido identificada essa movimentação financeira, as manifestações do servidor da Justiça

Eleitoral e do representante do MPE foram pela desaprovação das contas, visto que a declaração

de ausência de movimentação não corresponderia à verdade).